

**Lucrari de amenajare a  
trotuarului cu pavaj in fata  
IMSP CS Riscani**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de pavare**

Valoarea de deviz 272 121,66 lei

Intocmit in prețuri curente 20.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	92,6300	82,42 21,17	7 634,56 1 960,98
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	214,5500	23,36 23,36	5 011,89 5 011,89
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2	400,7700	39,42 39,42	15 798,35 15 798,35
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	24,0400	46,49 10,44	1 117,69 250,95
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a	buc	2,0000	439,07	878,14

1	2	3	4	5	6	7
		capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)			91,25	182,50
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементнопесчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	400,7700	236,39 43,51	94 738,40 17 436,71
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2, (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	86,1500	221,86 43,07	19 113,58 3 710,48
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4, (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	171,4000	155,81 21,90	26 705,50 3 753,66
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu	t	51,7000	39,22	2 027,67

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстоянии 5 км)			0,00	0,00

		Total	lei	173 025,78
		Asigurari sociale si medicale	24 %	11 545,32
		Total		184 571,10
		Cheltuieli de transport	5 %	5 828,96
		Total		190 400,06
		Cheltuieli pentru depozitare	2 %	2 331,58
		Cheltuieli directe. Total		192 731,64
		Cheltuieli de regie	11 %	21 200,48
		Total		213 932,12
		Beneficiul de deviz	6 %	12 835,93
		Total		226 768,05
		TVA	20 %	45 353,61
		<b>Total deviz:</b>		<b>272 121,66</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>48 105,52</b>

Intocmit

Adminitrator Boclinca Serghei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a  
trotuarului cu pavaj in fata  
IMSP CS Riscani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de pavare**

**Valoarea de deviz 272 121,66 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	73,00	116,80
2.	7123010010200	Betonist	h-om	26,8627	73,00	1 960,98
3.	7129020012800	Pavator	h-om	301,2848	73,00	21 993,80
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,9000	73,00	65,70
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	318,5623	73,00	23 255,04
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,3322	73,00	462,25
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4377	73,00	250,95
<b>Total manopera</b>						<b>48 105,52</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2034	393,00	472,94
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,0038	393,00	787,49
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,1530	393,00	6 741,13
4.	2640112300739	Caramizi	buc	89,7600	7,00	628,32
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	426,3860	2,45	1 044,65
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	641,2320	2,45	1 571,02
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 154,0599	2,45	7 727,45
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	406,7816	147,00	59 796,90
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) / utilizat pentru montarea bordurelor	m3	12,1040	1 350,00	16 340,40
10.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 100,00	67,32
11.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	86,5808	107,00	9 264,15
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	172,2570	65,00	11 196,71
13.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,3242	300,00	97,26
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,0154	84,55	677,70
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,7052	35,00	129,68
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0311	35,00	36,09
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>116 579,21</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,5746	700,00	402,22
2.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,3318	800,00	265,44
3.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	27,2332	200,00	5 446,64
4.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,3318	600,00	199,08
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,4802	370,00	2 027,67
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>8 341,05</b>

Total	lei	173 025,78
Asigurari sociale si medicale	24 %	11 545,32
Total		184 571,10
Cheltuieli de transport	5 %	5 828,96
Total		190 400,06
Cheltuieli pentru depozitare	2 %	2 331,58
Cheltuieli directe. Total		192 731,64
Cheltuieli de regie	11 %	21 200,48
Total		213 932,12
Beneficiul de deviz	6 %	12 835,93
Total		226 768,05
TVA	20 %	45 353,61
<b>Total deviz:</b>		<b>272 121,66</b>

Intocmit

Adminitrator Boclinca Serghei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului cu  
pavaj in fata IMSP CS Riscani****Investitor Presedintele Raionului Riscani****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			82,42 21,17
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	73,00	21,17
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	300,00	1,05
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	35,00	1,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	200,00	58,80
		<i>Total</i>	lei			7 634,56
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			23,36 23,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	73,00	23,36
		<i>Total</i>	lei			5 011,89
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2			39,42 39,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	73,00	39,42
		<i>Total</i>	lei			15 798,35
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			46,49 10,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	73,00	10,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	700,00	16,73
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	800,00	11,04
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	600,00	8,28
		<i>Total</i>	lei			1 117,69
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc			439,07 91,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	73,00	58,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	73,00	32,85
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	7,00	314,16
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 100,00	33,66
		<i>Total</i>	lei			878,14
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			236,39 43,51

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементнопесчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	73,00	42,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	73,00	1,15
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	147,00	149,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,45	3,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,45	19,28
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	393,00	1,96
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	393,00	16,82
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	84,55	1,69
		<i>Total</i>	lei			94 738,40
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2, (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			221,86 43,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	73,00	10,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	73,00	32,12
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) / utilizat pentru montarea bordurelor	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,45	7,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	393,00	3,14
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	107,00	107,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	35,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			19 113,58
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4, (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			155,81 21,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	73,00	8,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	73,00	13,14
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) / utilizat pentru montarea bordurelor	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,45	2,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	393,00	1,18
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	35,00	0,11
		<i>Total</i>	lei			26 705,50
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			39,22 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	370,00	39,22
		<i>Total</i>	lei			2 027,67

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Admintrator Boclinca Serghei**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.